## FM-2108/MS-405

#### **International Finance**

(अन्तर्राष्ट्रीय वित्त)

Master of Business Administration (MBAH–11/ MBA–10/12/13/16/17)

Fourth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

**P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2]

- Critically examine the role of Multinational Corporation in India.
   भारतवर्ष में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की भूमिका का आलोचनात्मक मृल्यांकन कीजिए।
- What do you understand by International Business Environment ? Explain the present foreign environment.
   अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण से क्या तात्पर्य है ? वर्तमान वैश्विक वातावरण के बारे में बताइए।
- 3. What do you understand by Foreign Exchange Market? Who are the participants in foreign exchange market?
  विदेशी विनिमय बाजार से आप क्या समझते हैं ? विदेशी विनिमय बाजार के प्रतिभागी कौन होते हैं ?
- 4. Does forecasting of exchange rate is relevant? What are the different techniques of forecasting exchange rate?

क्या विनिमय दर को पूर्व में बताना उपयुक्त है ? विनिमय दर को पूर्व में बताने की विभिन्न तकनीकें क्या हैं ?

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What are the different types of foreign exchange risks?
 विदेशी विनिमय जोखिम के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

2. Discuss the structure of capital market. पूँजी बाजार के ढाँचे को समझाइए।

Differentiate between monetary and non-monetary assets.
 मौद्रिक तथा अमौद्रिक सम्पत्ति में अन्तर कीजिए।

 Discuss some International Tax Management Principles.
 कुछ अन्तर्राष्ट्रीय कर प्रबन्ध सिद्धान्तों को समझाइए।

5. What are the objectives of Working Capital Management ? कार्यशील पूँजी प्रबन्ध के क्या उद्देश्य होते हैं ?

6. List the sources from which a multinational company can acquire funds.
बहुर्राष्ट्रीय कम्पनी किन स्रोतों से फण्ड एकत्रित करती है ? उसकी सूची बनाइए।

- 7. Write a note on Asian Development Bank. एशियन विकास बैंक पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8. Discuss the reasons for growth of euro markets. यूरो बाजार के विकास के कारणों को समझाइए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Select the correct answer:

सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. Where is the headquarters of International Finance Corporation?
  - (a) Geneva (Switzerland)
  - (b) Washington DC (U.S.A.)
  - (c) Berlin (Germany)
  - (d) Brussels (Belgium) अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम का मुख्यालय कहाँ है ?
  - (अ) जिनेवा (स्विट्जरलैण्ड)
  - (ब) वाशिंगटन डी. सी. (अमेरिका)
  - (स) बर्लिन (जर्मनी)
  - (द) ब्रुशेल (बेल्जियम)

[5] S-570

- 2. International Finance Corporation was established by World Bank Group on which date?
  - (a) 24 September, 1954
  - (b) 24 July, 1955
  - (c) 24 October, 1956
  - (d) 24 July, 1956

विश्व बैंक ने अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम की स्थापना कब की ?

- (अ) 24 सितम्बर, 1954
- (ब) 24 जुलाई, 1955
- (स) 24 अक्टूबर, 1956
- (द) 24 जुलाई, 1956
- 3. Theory which considers change in exchange rate with fluctuations in inflation rates is classified as which of the following?
  - (a) Liquidated power parity
  - (b) Purchasing power parity
  - (c) Selling power parity
  - (d) Volatile power parity

सिद्धान्त जिसके अनुसार एक्सचेंज रेट महँगाई दर के साथ परिवर्तित होती है वह निम्नलिखित में से क्या कहलाती है ?

- (अ) तरलता शक्ति क्षमता
- (ब) क्रय शक्ति क्षमता
- (स) विक्रय शक्ति क्षमता
- (द) परिवर्तनशील शक्ति क्षमता

- 4. International Bank of Reconstruction and Development is also known as which of the following?
  - (a) World Bank
  - (b) International Monetary Fund
  - (c) IFC
  - (d) None of the above

अन्तर्राष्ट्रीय बैंक ऑफ रिकंस्ट्रशन एण्ड डेवलपमेन्ट को निम्नलिखित में से किस नाम से जाना जाता है ?

- (अ) विश्व बैंक
- (ब) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (स) अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 5. Euro adopted in which year?
  - (a) Dec. 16, 1995
  - (b) Jan. 21, 1991
  - (c) Feb. 21, 1980
  - (d) None of these

यूरो को किस वर्ष प्रारम्भ किया गया ?

- (अ) दिसम्बर 16, 1995
- (ब) जनवरी 21, 1991
- (स) फरवरी 21, 1980
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 6. The spot exchange rate ..........
  - (a) is the rate today for exchanging one currency for another for immediate delivery.
  - (b) is the rate today for exchanging one currency for another at a specific future date.
  - (c) is the rate today for exchanging one currency for another at a specific location on a specific future date.
  - (d) is the rate today for exchanging one currency for another at a specific location for immediate delivery.

### स्पॉट एक्सचेंज रेट """।

- (अ) वह एक्सचेंज रेट जिसमें एक मुद्रा के बदले दूसरी मुद्रा तुरन्त बाद प्राप्ति कर दी जाती है।
- (ब) वह एक्सचेंज रेट जिसमें एक मुद्रा के बदले दूसरी मुद्रा भविष्य में एक निश्चित समय में दी जाती है।
- (स) वह एक्सचेंज रेट जिसमें एक मुद्रा के बदले दूसरी मुद्रा भविष्य में एक निश्चित स्थान तथा निश्चित समय में दी जाती है।
- (द) वह एक्सचेंज रेट जिसमें एक मुद्रा के बदले दूसरी मुद्रा एक निश्चित स्थान पर तुरन्त प्राप्त कर दी जाती है।
- 7. Which of the following is an example of a natural hedge?
  - (a) The prices and costs are both determined in the global market place.

[8] S-570

- (b) The prices are determined in the global market place and costs are determined in the domestic market place.
- (c) The costs are determined in the global market place and prices are determined in the domestic market place.
- (d) Both (b) and (c) निम्नलिखित में से कौन-सा स्वाभाविक / प्राकृतिक बचाव का उदाहरण है :
- (अ) मूल्य और लागत विश्व बाजार द्वारा तय किये जाते हैं।
- (ब) मूल्यों का निर्धारण वैश्विक बाजार द्वारा जबकि लागत का निर्धारण घरेलू बाजार द्वारा किया जाता है।
- (स) लागत का निर्धारण वैश्विक बाजार द्वारा जबिक लागत का निर्धारण घरेलू बाजार द्वारा किया जाता है।
- (द) (ब) और (स) दोनों
- 8. A group of European countries have formed a union and created a common currency known as .........
  - (a) The EU currency
  - (b) The European Union
  - (c) The EMU
  - (d) The Euro

यूरोप के देशों द्वारा एक संयुक्त संगठन का निर्माण किया है जिसकी मुद्रा को .....कहा जाता है।

- (अ) EU मुद्रा
- (ब) यूरोपियन यूनियन
- (स) ई. एम. यू.
- (द) यूरो

- 9. Purchasing Power Parity (PPP) refers to ......
  - (a) The concept that the same goods should sell for the same price across countries after exchange rates are taken into account.
  - (b) The concept that interest rates across countries will eventually be the same.
  - (c) The orderly relationship between spot and forward currency exchange rates and the rates of interest between countries.
  - (d) The natural offsetting relationship provided by costs and revenues in similar market environments.

क्रय शक्ति क्षमता कहलाती है।

- (अ) एक्सचेंज रेट को ध्यान में रखते हुए पूरे देश में समान वस्तुओं का समान मूल्यों पर बेचा जाना।
- (ब) ब्याज दर पूरे देश में एकसमान होना।
- (स) एक सम्बन्ध का होना जो देशों के बीच ब्याज की दर के साथ-साथ एक्सचेंज और स्पॉट रेट को सुनिश्चित करता हो।
- (द) एक सामान्य या प्राकृतिक सहसम्बन्ध जो एकसमान वित्त पर्यावरण में लागत और राजस्व से प्राप्त होता हो।
- 10. Who has been awarded Nobel Prize of Economics in the year 2017?
  - (a) Richard Taylor
  - (b) Amartya Sen
  - (c) Raghuram Rajan
  - (d) Oliver Hart

अर्थशास्त्र का नोबेल पुरस्कार 2017 में किसको दिया गया ?

- (अ) रिचर्ड टेलर
- (ब) अमर्त्य सेन
- (स) रघुराम राजन
- (द) ओलिवर हार्ट

S-570 1,210